ac libero exercitio potestatis. *Decret.* 2.
cjusd. Congr.

2. Pro Congregatione I. Generali
annô 1558. ex Lusitania hoc die ad-
fuerunt, P. Michaël Turrianus Lusita-
niæ Præpositus Provincialis, cum 4.
sociis, veneruntque tantò gratiore*s*,
quantò minus expectati. Turrianus
enim cùm Confessarius esset Reginæ
Christinæ, non credebatur ab ea di-
mittendus. Sed difficultatem omnem
pervicit studium illius erga commune
bonum Ordinis. *Sacchin.* p. 2. *hist. Soc.*
lib. 2. n. 5.

3. Potami in Calabria Votum suum
exsolvit S. Xaverio Dominicus de Lia,
ob sanitatem miraculō sibi restitutam.
Cùm enim solidis 4. diebus tantis con-
fixus esset doloribus, ut in furorem
propemodum raperetur: occurrerunt
menti, quæ circumferebantur de mul-
titudine gratiarum, quas DEUS Po-
tami passim conferret per Sanctum
prædictum. Vovit ergo, non facem,
vel simile quidpiam, ut multi, sed se
per Confessionem conscientiam expia-
turum.

turum. Auditus est, & sequenti manè integræ sanitati restitutus. *Ex Libello Miraculorum Potamiensium pag. 11.*

Eodem die obierunt.

4. Antissiodori in Gallia anno 1631. P. Adrianus Chessoy, Gallus: vir sancta simplicitate, rigida paupertate, ac singulari SS. Angelorum cultu adeò clarus, ut *Pater de Angelis* diceretur. Quidquid in laudem SS. Angelorum reperire poterat, legebat, notabat, narrabat: nec ulla recreationis hora ei elabebatur, quin de illis aliquid in medium afferret. Habuit vicissim illos, præsertim Custodem, sibi familiarissimos; sacris operaturum stipabant passim duo, cum è cubiculo ad altare procederet, nec recedebant, nisi Sacrificiō peractō. Ipsum quoque Angelorum Regem, se illi amanter spectandum præbuisse ferunt.

5. Cadomi in Gallia anno 1655. P. Gabriel Potier, à religiosa observantia, modestia, & sui resignatione in Superiorum omnem dispositionem laudatus. Dedit hujus insigne specimen, quando per

per errorem illi oblata est trium votorū tantūm professio. Facilè apparebat illi error, quem nominis affinitas cum alio quopiam causaverat : dissimulanter tamen, modesteque tacuit , atque formulam Coadjutorum spiritualium recitavit. Sed errore postea detecto , altero tanto illustriorem eddidit 4. Votorum professionem.

X. MAJI.

I. **A**NNO 1546. S. Xaverius ex Amboino, regione Molucensi, epistolam dedit ad Socios Goanos , quā significat , se profecturum in aliam regionem , quæ Maurus dicitur , ferásque alebat gentes , inter Christianos non paucos. Itaque, inquit, perspicua mortis pericula subire certum est : spem enim omnem in Divina Providentia sit m habeo, & cupio obtemperare illi Evangelicæ voci: *Qui voluerit animam suam salvam facere , perdet eam ; qui autem perdiderit propter me , inveniet eam.* Ac mihi credite, Fratres charissimi, et si hujus sententiæ verba generatim facilia sint ad intelligendum ; tamen ubi tem-

pus incidit, cùm statuere oportet, tibi
pro DEO vitam amittendam esse, &
mortis discriminem adeundam: usque
eò eadem sententia, et si clarissima sit,
obscura fieri solet; ut is modò eam
intelligat. cui pro sua benignitate de-
claravit DEUS. *Enim verò istiusmo-
di temporibus apparet, quām imbe-
cilla, infirmáque sit natura humana.
Dominus nos pro sua inmensa miseri-
cordia, talibus in rebus, ac tempori-
bus ità sua vi confirmet, ac roboret:
ut fortiter, & subeamus omnia, & per-
feramus.* *Epist. veterum lib. i. ep. 15.*

2. In Germania Ferdinandus II. Im-
perator religiosissimus, ut eximium er-
ga Societatem affectum suum faceret
immortalem: Successoribus suis illam
obnixè commendare voluit voluntate
suprema, verbisque gravissimis, in te-
stamenti sui codicillo, conditi Vien-
næ anno 1621. Præ omnibus, in-
quit, seriò, & summopere, cum fer-
vore, & zelo commendamus nostris Suc-
cessoribus plurimùm venerandam So-
cietatem JESU, ejusque Patres con-
sideran-

derando , quantum Ecclesiæ Catholi-
cæ, non solum in his nostris Austria-
cis regnis ; & provinciis profint ;
quantoque studio , fervore , & fidel-
itate , pro conservanda , & plantanda
ubique terrarum Religione Catholica,
laborent ; & quod econtra huic per-
verso , & ingrato mundo magis fint
odiosi , majorésque persecutiones pa-
tiantur , quam quivis alii , & hinc eti-
am majore præsidio , & protectione
indigent , atque merentur . Quod cer-
tè à nostris hæredibus , & Successori-
bus factum iri confidimus . Et hæc
est nostra inviolabilis voluntas . In cu-
jus fidem similiter hunc codicillum
propria manu subscripsimus , & no-
strō sigillō munivimus . *Antonius Quintana*
avenas Tom. 1. singular. in Append.
Tract. 7.

3. Annō 1616. à S. Congregatione
Indicis prohibitus est liber ; cui titu-
lus: *Monita privata Societatis JEsu. Nada-*
si in Indice Memor.

4. Hoc die annō 1606. Nostrī Vene-
tiis excesserunt Ferrariam , exilio mul-
etati,

etati, quod Pontificis mandatis paruerint, volentis interdictum servari in excommunicatione Venetorum. Ex aliis Collegiis aliis diebus excesserunt, item ex insula Creta. Nec revocati nostri ad Statum Venetum, nisi post annum unum, & quinquaginta sub Alessandro VII. anno 1657.

Eodem die obierunt.

5. Apud Quitenses in India Occidentali anno 1649. P. Bartholomæus Polus, Hispanus, admirandis in Evangelii prædicatione perfunditus laboribus. Tota illi vita æruinna fuerunt, pericula, Evangelium, & dolores, quibus quamvis ab ineunte ætate acriter exerceretur; impediri tamen non poterat à quærendis indefessè animarum lucris.

6. In Nova Francia año 1652. P. Jacobus Butetix, Gallus, Apostolicò zelò clarus, quo in mille pericula agebatur, non solum non metuens, sed ridens omnem Hiroquæorum feritatem, & carnificinam; modò Articomegorum populo, quem Christo lucrificerat, prodeisset.

7. In Sinis anno 1657. P. Stephanus

Faber, Gallus, inter majora Indici Apostolatus lumina censendus. In itinere Indico tam eminentis virtutis edidit specimina, ut alter Xaverius diceretur. Cùm in Japoniam penetrare non posset, ad Sinenses divertit, apud quos tam avide audiebatur: ut arbores conscenderentur ad eum videndum, & audiendum. Missionum difficilimas sibi deposcet; flumina, ut erat vestitus, pedibus transmittebat in pontium defectu, nec siccatis vestibus iter prosequebatur. Majorem noctis partem orando ducebat, tanto ardore, tamque accurata corporis compositione: ut observatus à quodam Principe Tartaro, Imperatoris consanguineo, eundem permoverit ad fidem amplectendam, qui antè nullis rationibus expugnari poterat. Rogatus, ut modum poneret sævitiae in corpus suum, respondit: *Cuilibet notum esse debere, quantum ferre posset jumentum suum.*

XI. MAJI.

LE^Exactō biduō, in Congregatione Generali XI. constituto ad de-

Pars II.

H

li-

liberandum ; an cuin jure successionis,
 & usu plenæ potestatis eligendus esset
 Vicarius Generalis desideratus à R. P.
 Gofswino Nickel Præposito Generali :
 in eam sententiam iverunt ferè omnes,
 ut eligeretur cum jure successionis, &
 cum universalı, ac libero exercitio po-
 testatis. Quod ut rite fieret , decre-
 tum est : ut à Summo Pontifice Ale-
 xandro VII. nomine Congregationis, &
 Patris Generalis, peteretur Apostolica
 benedictio, & facultas , quatenus opus
 esset. Quæ perlibenter concessa sunt ,
 lectumque Breve Pontificium in Con-
 gregatione. *Congr. XI. decr. 2. 4. & 6.*

2. Annō 1647. P. Vincentius Ca-
 raffa literis ad Provinciales datis , si-
 gnificavit : Decretum 24. & 27. Con-
 gregationis VII. de pileo clericali à Co-
 adjutoribus temporalibus non gestan-
 do , à Cardinalibus iussu Pontificio con-
 gregatis , expensum , & tam ab ipfis ,
 quam à Pontifice approbatum esse. Na-
 dasi in Ind. Memor.

Eo-

Eodem die obierunt.

3. Salerni in Italia anno 1607. P. Michaël Ruggerius, Italus : qui primus Evangelicorum præconum, magnâ industriâ penetravit in Sinas, & stabile ibi fixit domicilium, insigni morum comitate, prudentiâ, & longanimitate, Magistratum Sinensium aucupatus favorem. Inde in Europam remeavit difficillima navigatione : ut Sinensem Missionem Sedis Apostolicæ authoritate, ac operâ promoveret, firmarétque. Verùm placuit Providentiaz divinæ strenuum operarium in Europa evocare ad stipendia, Atlanti suffecto Hercule, qui sequitur.

4. Pequini apud Sinas anno 1610. P. Matthæus Riccius, Italus : qui Missionem Sinensem auspicatus cum P. Ruggerio, eandem admirandâ prudentiâ, solertiâ, fortitudine, ac felicitate promovit, solidaque vitæ sanctimoniam, & rerum mathematicarum peritiâ, doctrinâque stabilivit. Afflictis aliquando rebus, & famâ, vitâque ejus periclitante, supplex recurrit ad DEI-param V. ut provide-

ret. Providit illa. Nam postridie tres viri graves, testificatione rite deposita, fecerunt : ut absolveretur criminē falsi, & è custodia liberaretur, non sinè encomio. Plura de illo sparsim hic dantur. Post mortem non semel P. Julio Mancinello, notæ Sanctitatis viro gloriosus apparuit ; meritò celebrandus ut Sinarum vel Apostolus, vel doctor, Mandarinarum honore apud illos donatus.

5. In regno Peruauo anno 1609. P. Ildephonsus de Miranda, Hispanus, indefessus illius vineæ per annos 40. cultor, pauperum amore, & liberali erga ipsos studio clarus, virtuti ejus non vulgaris testimonium luculentum dedit defuncti cadaver per menses 16. sepultum, & viva calce obrutum, sed prorsus incorruptum.

6. Ulyssipone in Lusitania anno 1644. Dominicus de Cunha, Coadjutor, Lusitanus. Pietate, & pingendi arte insignis, nihil felicius, quam perfectum Religiosum in se ipso expressit. Dæmonum graves infestationes perpessus, tandem cœlestibus solatiis omnino diffue-

re visus est, ac divina pati. Obedientiam semper sibi charissimam studiosissimè colere cœpit: postquam è manibus Patris Provincialis Sacram Communione sumens, vidi faciem ipsius simillimam vultui Christi, qui se ei non semel spectandum præbuerat. Tunc enim in Superioribus suspicere Christum perfectius didicit.

7. In diem hunc anno 1716. in Neapolitana domo Professorum incidit felix ad meliorem vitam transitus P. Francisci de Hieronymo. Ad obeundas in Regno Neapolitano Missiones destinatus à Superioribus, cùm Indias nec quicquam antea flagitasset, sic versatus est in hoc laborioso Missionum campo per annos 41. inter incredibiles ærumnas, contradictiones, & pericula, quæ invicta fortitudine, & constantiâ superavit, ut messem copiosam animarum, & Divinæ gloriæ, nec minorem palmarum, ac meritorum collegerit. Egregias ejus virtutes, ac præsertim sui, rerumque humarum contemptum, amorem DEI, & proximorum coronârunt insignia Nu-

minis munera, donum Prophetiae, di-
scretio spirituum, interior notitia, ac ve-
lut aspectus animorum, crebitas, & ma-
gnitudo miraculorum, in quibus mor-
tui plures ad vitam revocati numeran-
tur. Privata nostrorum, & publica po-
puli voce, admiratione, ac veneratione
vir Apostolicus, ac verè Sanctus semper
est habitus. Laboribus demum confe-
ctus, & voluntariis, quibus sese discru-
ciabat, illibatum Virginitatis florem ser-
vavit, pœnis, mortem à se non semel
prædictam obiit anno ætatis 74. ab initia
Societate 46. Mortuum secuta sunt, quæ
vivum ubique comitabantur miracula:
claudi, muti, variis membris capti, ejus
nomine invocato, aut contacto corpore,
sanitatem sunt consecuti. Hæc prodi-
gia, & beneficia, non solùm toto Regno
Neapolitano, verùm etiam transmissis
longè in Germaniam illius reliquiis dif-
fusa latè sunt, & propagata.

XII. MAIJ.

I. **A** NNÔ 1590. P. Claudio Aquavi-
va Præpositus Generalis dedit
episto-

epistolam ad Provinciales Societatis *D. Jubileo, & Missionibus.* Quâ hortatur, ut concessum à Summo Pontifice Jubilæum curent à Sociis absolvi singulari pietate; ut ipsi quodammodo compensent, quod non præstant homines seculares ad avertendam iram, & pœnas Divinas. Deinde vult, ut in eundem finem instituantur in singulis provinciis Missiones à 12. vel saltèm 6. Missionariis, qui cum bona loci Ordinariorum venia concitent populum ad pœnitentiam, sparsi per totam provinciam bini, & bini &c. Habetur inter epistolas Generalium.

2. Alteram dedit idem Epistolam hoc die ad Provinciales *De modo instituendarum Missionum* anno 1599. quâ ordinat imprimis: ut quotannis Missionem aliquam obéant singuli Sacerdotes, exceptis iis, qui vel infirmitate, vel alia iusta ratione impedientur. Primi autem in hoc genere debent esse Professi, ad quos vel maximè spectat hoc Exercitiū. Mittendi sunt bini, & bini, & quoad fieri poterit, pedibus iter faciant. Qui propter ætatem, valetudinem, vel alias

occupationes obire non poterunt Missiones longiores : non idcirco prætermitti debet , quin breves saltē suscipiant paucorum dierum , & in locis propinquioribus , juxta vires , & facultates uniuscujusque . Victus Missionariorum , prædictorum sit ex eleemosynis oblatis , vel impetratis &c. *Habetur ibidem.*

3. Potami in Calabria hoc die vota sua persolverunt S. Xaverio , imprimis parentes pro redditâ sanitate filiolo , deinde uxor pro marito à supremo morbo liberato . Utrique gratiam juramento firmârunt , *Ex libello Mirac. Potamien. 111. 5 112.*

Eodem die obierunt.

4. Moguntiæ in Germania anno 1607. P. Conradus Onneking , Germanus , animarum convertendarum zelo , ac DEI paræ V. cultu celebris . Conclaves suas submissis genibus scribebat . Rogatus aliquando , cur tanta contentione desudaret , non data corpori necessaria quiete ? respondit : *Et quorsum tandem ad Societatem veni ? Et iterum : DEUS bone , quantum est,*

est, vel unicam animam lucrifacere, & inferno eripere?

5. Musiponti in Lotharingia anno 1631. Mathias le Coussi, Lotharingus Coadjutor mirabili sorte ad Societatem vocatus. Famulus cum esset Trevirensis Collegii, jussus est comitari quendam ad tyrocinium Societatis proficiscentem qui P. Provinciali Franciae commendabatur à Rectore Collegii, sed non apposito nomine hominis in literis. Per iter candidatum illum pœnituit propositi, tradiditque literas Mathiae deferendas ad Præpositum Provincialem: ipse aliò iter flexit. Ità cecidit felix sors & super hunc Mathiam. Provincialis enim acceptas literas ratus de ipso loqui, eum benignè accepit, rogavítque: num ad DEI gloriam cuperet in Societate vivere? Mirantem, & annuentem, nec satis capientem sortis suæ nunquam cogitatæ felicitatem, adoptavit in Coadjutorum temporalium numerum. Bene usus est forte sua Mathias, sempérque dignè vocatione sua ambulavit. Solemne illi fuit obtestari Socios Coadjutores, ut Patres, &

cholaisticos honorarent. Vitâ functus
visus est cœlesti luce circumfusus , & au-
ditus dicere : *Bene secum agi.*

XIII. MAJI.

1. **A**Uspicatissimus illuxit hic dies Ec-
clesiæ Christi, & minimæ ejus
Societati. Post beatum enim Pii V. o-
bitum anno 1572. altero die à conclau-
sis ingressu, qui erat 13. Maji , à quin-
quaginta duobus Cardinalibus uno o-
mnium consensu electus est in Pontifi-
cem Max. Hugo Boncompagnus, Bono-
niensis, anno ætatis 70. Juris scientiâ , &
professione clarissimus, administratîsque
cum laude variis Magistratibus, & Lega-
tionibus conspicuus dictus Gregorius
XIII. qui se erga Societatem tam bene-
volum, beneficûmque constanter exhi-
buit ; ut nec quid majus ab illo concedi,
nec à Societate optari potuerit. Cùm
quidam parùm benevoli coram SS. Pon-
tifice indignarentur , à Societate tanta
bona, Ecclesiæ, & Monasteria possideri;
respondit ille : per pauca esse ; optare se,
ut longè plura, & ampliora essent, quod
plures vineæ Domini cultores, strenuii ,
&

& utiles allerentur. *Histor. Soc.* pag. 3. l.
8. num. 20. *De electione Spondanus ad an-*
nnum 1572.

Eodem die obierunt.

2. Berlangæ in Hispania anno 1578.
P. Rodericus Hurtadus, heroicâ patien-
tiâ, & orandi studio maximè insignis :
quô id videbatur consecutus , ut omnia
posset. Orantem reperit aliquando Tro-
janus Episcopus in aëre sublimem eo si-
tu, acsi in lectulo jaceret. In Sacrificio
Missæ sâpe patiebatur divina sui mini-
mè compos. Dæmones habuit sibi infe-
stissimos. Fuit, quando conclave suum
ingressus, reperit ibi Monialem elegan-
ter comptam , & blandissimis verbis se
compellantem. Advertit, quod erat : &
præcipiti fuga ad tabernaculum Eucha-
risticum se recepit.

3. Lovanii in Belgio anno 1610. Jo-
annes Thenensis, Coadjutor, Belga. Per
ipsos 30. annos Excitoris munere per-
diligenter functus ; absque ullo excitan-
te instrumento , quamvis ad somnum
prœnior esset, exergiscebatur. Quod
beneficium Angelo Custodi in acceptis

referebat, cui se ante somnum diligenter commendabat. In morbo gravi, & diuturno insignem prodidit animi fortitudinem; quando ferro, & igne saepius in eum grassabatur chirurgus Interim enim precatorios volvebat globulos, & subinde auditus est dicere: *Nunc demum scio, quam suave sit pati.*

4. Hispali in Hisp. anno 1649. Gregorius de Arrogo, Coadjutor. Postquam annos 44. in corroganda pro Hispalensi domo Professa elemosyna infumpsit, occubuit in obsequio pestiferorum, duplicis charitatis laureâ donatus.

XIV. MAJI.

1. **A** Nno 1544. dedit S. Xaverius Tutucurino epistolam ad P. Mansillam, quâ monet, ut patienter ferat, & mores, & errores illius gentis, nec frangatur mole occurrentium negotiorum. Etiam atque etiam, inquit, ore te: nè stomacheris miseræ isti genti, quocunque illa vel errore, vel lapsu, bilem irritet tuam. Scio esse molestissimam interpellationem avocantium à negotio, in quo totus sis, ad sua, quæ uni-

unicè spectant , commoda. Sed & istas importunitates concoque , sereno persistans animo , & occupationibus se undique oggerentibus te placidè commodans. DEO Domino nostro multas gratias debes , & referas , censeo : quòd te ibi posuit , ubi , nè volenti quidem , otio esse liceat. *Epist. nov. l. 1. epist. 7.*

2. In Gallia anno 1610. funeſtissimo casu sublatus est Henricus IV. Rex, Magni nomine meritò honoratus , beneficentiâ erga Societatem æternum memorandus. A ſicario mentis impote cultro percussus in rheda , cùm per urbem Parifiensem veheretur , maximo Galliæ & Societatis luctu confestim decessit. Ex decreto jam antè edito , quo contestari voluit ſuum in Societatem cordatum animum , cor optimi Regis Flexiam in antibus delatum eft , & in templo Collegii ab ipſo regiè fundati , tumulatum. *Spondan. ad ann. 1610.n. 3.*

3. Potami in Calabria an. 1652. iuratum testimonium deposuit , & promissum Sacrificium fieri curavit voti- reus Laurentius Manna : quòd à lethali

paroxysmo febris cum pleuritide , per S. Xaverium fuerit liberatus , & statim à voto concepto integræ sanitati restitutus. *Ex libello Miracul. Potamien.* pag. 14. n. 19. Alii quoque duo jurati professi sunt eodem die, sanitatem miraculo sibi restitutam ab eodem Divo Apostolo. *Ibid.* pag. 15. & 16.

Eodem die obierunt.

4. Ulyssipone in Lusitania anno 1563. P. Gonsalus Vaz de Mello , Lusitanus , eloquentiâ sacrâ præstans , & efficax , præfertim ad impellendos Auditores in claustra religiosa . Præter alias religiosos Ordines , ad Societatem impulit triginta duos spatio dierum triginta . Missionem quandam cum obiret , precésque ad DEI-param V. funderet : meruit eandem habere itineris comitem . Vedit eam & Socius , & quis passibus in sublimi procedentem cum P. Gonsalvo .

5. Hispali in Hisp. anno 1578. P. Joannes Altobodus , ex Mauris oriundus Granatæ . Totus incubuit , Apostolicō planè zelō , in conversionem gentis suæ , spretis omnibus periculis , & adhibitis omni-

omnibus sibi possibilibus mediis admirandâ efficaciâ. Illius instructioni passim committebant Magistratus plectendos reos, Parochi pueros, & rudes. Tribunal S. Inquisitionis obstinatissimos apostatas, hæreticos, & infideles. Quamvis verò ipse intrepidus caput suum objiceret quibusvis periculis : DEO incolumitas ejus curæ fuit. Eductus aliquando media nocte è Collegio à Mauris in ejus necem conjuratis, tanquam ad juvandum moribundum ; cùm pervenisset ad locum secretum ejus neci destinatum : subitò à consternatis divinitus, & diffugientibus Mauris relictus est. Dum ergo Collegium repetit, audit ex obscura valle gemitus hominis moribundi. **A**ccurrit, Maurum repetit in agone positum, pœnitentiam persuadet, & mox ad cœlum transmittit expiatum. Maurus alter reprehensus à Patre ob fœda colloquia, narium mutilationem ei minatus est, nî facefferet, sed sequenti die coortâ rixâ, naribus propriis est truncatus. *Tanner in Soc. Ap. Im.*

S. Tolosæ in Gallia anno 1636. P.
Joan-

Joannes Arnoux, seu Arnulphus, Gallus, Ludovici XIII. Ecclesiastes & Confessorius religiosissimus. Testatus de illo est Cardinalis Ubaldinus coram P. Aloysio Albritio : se, cum in Gallia Nuncii Apostolici officio fungeretur, neminem novisse, cui plus isthic deberet Ecclesia, Parisiis, Gratianopoli, & Tolosæ, quam P. Arnulpho. Pro Societate quoque multa præclarè ab illo perfecta, sive cum Domiciliis, sive cum Provinciae præesset.

XV. MAIJ.

1. Annô 1544. Venerabilis PP. Cartusianorum Ordo, datis ad S. P. Ignatium literis, Societatem impensè extollit, cique meritorum suorum omnium participationem concedit : ut Societas tantò efficacius procedat in promovenda DEI gloria, & animarum salute. Literas recitat Orlandinus p. i. Hist. Soc. lib. 4. n. 107.

2. Annô 1605. Paulus V. antea Camillus Burghesius, creatus est Pontifex Summus : quem rerum agendarum magnus usus, zelus honoris DEI, & Eccle-

Ecclesiasticæ libertatis , singularis mo-
rum comitas, & integritas cum insigni
in omnes beneficentia egregiè com-
mendabant. Opportunissimus accidit
idem litigantibus de Auxiliis Gratiæ :
cujus causæ , & plenam habuit cogni-
tionem , utpote qui concertationibus
sub Clemente VIII. habitis plerumque
interfuerat ; & acri pollebat judicio , at-
que inflexibili æquitate animi , adeò , ut
pro hac finienda lite , vocatus ad tantæ
dignitatis apicem divinitus videretur.
Tria præstitit in hac causa pro parte
Societatis . 1. Quod non præcipitâ-
rit decretoriam sententiam , sed non
paucis adhuc concertationibus locum
dederit. 2. Quod Prædeterminatio-
nes physicas in Examen adduxerit. 3.
Quod finem altercationibus tandem
imposuerit , permissa Molinæ & libro
ejus omni indemnitate. Prodidit , &
multis aliis argumentis propensissimum
in Societatem affectum Pontifex Opti-
mus. Spondanus ad annum 1605. Eleu-
ther. hist. de Aux. l. 6. c. 1.

Eodem die obierunt.

3. In Æthiopia anno 1597. P. Franciscus Lupius Lusitanus, Patris Andreæ Oviedi Æthiopiæ Patriarchæ socius, & laborum censors per ipsos 29. annos. Lupii virtutem primis quibusque heroi- bus æquari posse, concors erat sententia Catholicorum. Corpus ad laceram tantum pelle, & ossa redegerat per i- nediam, & verbera perpetua. Omnia, quæ habuit, dedit pauperibus, etiam pallium, exemplo S. Martini discissum. Et quia isthic indecorum non est sinè tunica superiore, internâ tantum subu- culâ uti, tunicam quoque divisit in plu- res. Lectus illi nudum solum erat: nam & saccum ad eum usum sibi datum, æ- gro humili cubanti donavit. Sed DEus tam nudè pauperem, non semel inter o- randum, & sacrificandum, cœlesti luce vestivit, & solis instar splendere fecit. Mortem post biennium à se oppeten- dam, & post annum à morte sua adfu- turum alium, qui in illis terris sacra mi- nistraret, ex vero prædixit,

4. Au-

4. Augustæ in Germania anno 1623.
 P. Gregorius Roseffius, Germanus. P.
 Petri Canisii in Cathedra Viennensi
 successor, & in concionandi virtute sup-
 par. Pleraque Societatis domicilia per
 Germaniam nascentia singulari sua in-
 dustria juvit: Romain quinquies à Pro-
 vincia sua missus. Hæreticorum ma-
 nubiis gloriosus, cum ad metam per-
 venisset, morbi doloribus orandi stu-
 dium pro antidoto habuit, illa identi-
 dem ingeminans verba: *Da Domine pa-*
tientiam, & ange dolorem.

5. In Collegio Pacis Provinciæ Pe-
 ruanæ anno 1614. P. Gabriel de Bacza,
 Hispanus, laboribus Indicis per ipsos
 42. annos maximo fructu exantlatis cla-
 rus. Oratio ejus ita ardebat: ut subin-
 de pannis frigidâ madidis pectus refri-
 gerari debuerit. Perpetuô ciliciô, &
 cruce aculeis ferreis aspera virginitatem
 suam armabat. Non raro illi DEUS
 cordium secreta aperiebat. Exequias
 ejus omnes Ordines Religiosorum cele-
 brârunt; mendici celebratô senaculô
 constituerunt: Benefactori suo eximio
 gra-

gratitudinem testari novem dialibus sa-
crafiis communi ære procuratis.

6. Horodeci in Lituania anno 1657.
P. Simon Maffon, Lituanus. Societa-
tem quam ardenter expetiit, tam libera-
liter juvit opulento patrimonio suo. In
Missione Horodecensi, quam Apostoli-
co spiritu obibat, à Schismaticis, & hæ-
reticis Cosacis comprehensus, clavis fer-
reis per coxendices adactis, tabulae affi-
gitur, affixo nervi ex collo extrahuntur,
corpus crudeliter flagris conciditur, de-
mum caput amputatur. *Ex Annis.*

XVI. MAJI.

1. Anno 1650. RR. PP. Carmelitæ
Discalceati, in Conventu Ge-
nerali Romæ celebrato egregium dede-
runt testimonium suæ erga Societatem
benevolentiarum: quando communi decre-
to damnarunt plagii, & malæ fidei au-
thorem, qui in quadam editione vitæ
S. Theresiæ V. omisit omnia, quæ ab
ipsa dicta, vel scripta sunt in commen-
dationem Societatis. Accepimus, in-
quiunt, scripta S. Matris nostræ The-
resiæ edita esse truncata, quoad illa o-
mnia,

mnia , quæ spectant Societatem JEsu ,
 ita ut , cùm & in manuscriptis Codici-
 bus plerisque , & in plerisque Exem-
 plaribus pridem editis , ac in ipsomet
 S. Matris contextu originali , omnia illa ,
 quæ notantur in libro , cui titulus
 Gloria S. Ignatii (*Compositus à P. Nicolao*
Lancicio S. J.) exarata inveniantur : ta-
 men in ea editione , de qua dictum eit ,
 omnia fuerint erasa . Hanc infidelita-
 tem editionis , non tam Societati JEsu ,
 quām S. Matri injuriosam , omnino im-
 probamus , & à nobis non esse profectam
 testamur : quin imò , si quis ex Ordine
 nostro deprehenderetur tale quid ad-
 misse , aut fieri curāsse , impunitum
 non debere esse decernimus . Ipsam
 quoque editionem truncatam in usum
 nostrorum esse prohibemus , Proposi-
 tionem hanc Capitulo nostro Generali
 propositam , & per acclimationem o-
 mnium approbatam testamur . Die 16.
 Maii , 1650. P. Franciscus à S. Sacra-
 mento , Præpositus Generalis . *Bart. in*
vita S. Ignat. lib. 2. n. 47.

2. In Italia anno 1564. cùm P. Chri-
 sto-

Stophorus Rodericius, vir Apostolicus accepta à SS. Quæfitoribus & Episcopis potestate, varias lustrat diceceses, & à Waldensium ac Lutheranorum erroribus purgat, dignus habitus est, qui Apostolorum exemplo pro JESU nomine, & animarum salute contumeliam aliquam pateretur. Comprehensus enim à Neapolitani Proregis, male informati, satellitibus, ducebatur ad ejusdem tribunal. In itinere ubi devenerunt ad urbem S. Severi, Pater sitientissimus opprobrii, & crucis, serio rogavit fatellites, ut vincula sibi injicerent, vincitumque de more traderent Præfecto urbis. Sed plus ab illis expertus est humanitatis, quam cruditatis. A Præfecto quoque, & ipso humaniter exceptus, re intellecta, honorifice dimissus est. *Sacch. p. 2. hist. Soc. i. 8. n. 44.*

Eodem die obierunt.

3. Forlivii in Italia anno 1617. P. Joa. Dionysius Italus, pietatis officiis tam addictus, ut ferè in templo habitaret. Lingua illi verborū parca, oculi semper modesti, cor præsentis Dei cogitatione collectum. De V. DEI-para, & S. Ignatio ita

itā loquebatur, ut compluribus fidem fecerit: ipsos illum suo conspectu dignatos sume. Episcopus Forliviensis à moriente, licet ægre, benedictionem extorsit. Ubi autem mortuum audiit, humili prostratus, fronte in terram demissa misericordiam DЕI per P. Joannis merita imploravit: quam non pauci in variis necessitatibus se confecutos sunt fassi; alii futura sibi ex vero prædicta retulerunt.

4. Brunsbergæ in Prussia anno 1650. P. Simon Berent, Prutēus, vir veteris ævi, & sacris Missionibus, quā per aulas, quā alibi exercendis præstans. Noneminem gravibus vitiis intricatum divina Bonitas ad P. Simonem direxit, à quo expediretur, & conscientiæ tranquillitatē consequeretur. Curru verso misere allisus, confractis sex ossibus, fortissimæ patientiæ egregium documentum dedit.

5. Placentiæ in Italia anno 1621. Ægidius Claromontius Italus, Scholasticus, à teneris perpetuo patiendi desiderio ardens. Quem vitæ statum esset amplexurus, prodidit puerulus: quando cum aliis domesticis, more consueto,

Litanias de Omnibus Sanctis recitans, semper addidit: *Sancte Ignati ora pro nobis;* quāmvis nec de S. Ignatio, necde Societate, quidquam adhuc audivisset. In tyrocinio coram aliis Novitiis rogatus à Magistro Novitiorum, quoties eo die voluntatem suam mortificasset? rubore suffusus, recensuit Rosarii globulos, quibus notaverat eos actus, dixitque: duo de vigesies id factum. Desiderii sanguinem fundendi pro Christo aliquatenus se compotem factum gavisus est, quando effluvio sanguinis per nares se extingui sensit. Compatientibus reponebat: *Sinite sanguinem meum exire: DEUS illum sic vult habere.* Sit benedictus.

6. Hac die anno 1657. P. Andreas Bobola claro genere in Polonia ortus, vitæ Apostolicæ cursum, dato gloriose pro Christo sanguine terminavit, indefesso viginti annorum labore, & insatiabili dilatandæ fidei zelo Pinsensis Apostoli nomen promeritus. Totam eo anno Regionem Cosaci Schismatici devastabant, ac sacrorum stragem, necem Sacerdotum in suis numerabant victoriis; cum in

in istos imanes lupos Pater Bobola, tanquam innocens agnus incidit; læti deprehensâ, quam instar multarum censabant, prædâ, irruunt, ac minis atrocibus perpellere conantur, ut Catholicaejuret fidem. Minis inanibus addunt verbera, & spoliatum vestibus, al ligatûmque palo flagris crudelem in modum lacerant: evellunt ungues, dêtes excutiunt, cutem manibus detrahunt. Ubi nihil tot cruciatibus proficer se vident, ad vicinum oppidum Janoviam inter duos equites, & repetitos bipennis ictus pertrahunt. Illic carnificinam priorem redintegrant: inaudita rabie oculos exsculpunt, aures, narésque rescindunt, cùmque tot suppliciis fidem ab invicto pectore non possent avellere, saltèm s̄avissima JE SU, & Mariæ nomina, quæ appellare non cessabat, tentant abrumpere avulsâ linguâ. Iis implorandis, post acceptum in capite geminum vulnus, immortuus est. Quàm pretiosa in conspectu Domini fuerit vita, & mors Patris Andreæ, declarârunt continuata illu-

Itria prodigia , quorum centum , & sex
rite literis sunt consignata , & pleraque
studio atque Authoritate ~~Alexandri~~
Wyhowski Luceoriensis Episcopi re-
cognita , approbata , juratisque testi-
moniis confirmata . Iisdem cumulum ,
& fidem addit corpus labis omnis , &
corruptionis expers ; quod ornatiore
tumulo compositum , novis indies mi-
raculis celebratur .

7. Hispali P. Antonius Cordecius
1601. Hoc anno gravissima pestis Hi-
spaniam depopulata Hispalim corripuit
immanitate tanta , ut paucis mensibus
hominum triginta millia consumperit ,
non sibi temperavit Cordecius , quin e-
gregiam deposceret provinciam , quā-
vis annum ageret octagesimum tertium ,
vixque moliri gradum , senio tardante ,
posset. Instanti concessum fuit , ut se-
deret in templo , audiendis , qui pecca-
ta confiterentur , ægris : quorum pe-
stifer halitus victum brevi , seu potius
victorem hoc die oppressit . Hujus præ-
claræ mortis præmio dignum se jam
præbuerat Gandia , cùm ante paucos

annos ibi pestilentia desæviret. Sociis per urbem latè sparsis, nullum ipse sibi delegerat locum, ut ubique adesset. Vicos pro more obeunti lacrymabilis pueri gemitus ad aures accidit. Domū, unde vox oriebatur, obseratam cernens, per fenestram assilit; videt infantem a peste tactam, cuius ad latera mortui pater, & mater jacebant. Tollit parvulam ovem in humeros, fæminæ prætereuntis, ac filiolum lactantis, sinu reponit, orans, ut etiam hanc educaret, cohorruit mulier, & egōne, inquit aleare istam possim? quid vir meus dicet, cùm hanc pestem ædibus nostris inferam? cui pater, arcano instinctu motus, & puellam brevi salvam, & universam ipsius familiam in columem, si hanc reciperet, fore promittit. Promissa cœlum sanxit. Aliquando nobilis matronæ, sibi ac filiis suis fame confectis opem imploranti, partem non modicam paratæ cœnæ ferri jussit, ac reversus in cubiculum, trecentos aureos nūmos in mensula numeratos reperit. Nostris per annos amplius 40. præfuit.